
2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

FIAT 31.881 27.479 16,02 20,75 21,01 299.174 250.038 19,65 21,28 20,88

VOLKSWAGEN 12.794 8.928 43,30 8,33 6,82 106.148 91.059 16,57 7,55 7,61

FORD 10.122 9.058 11,75 6,59 6,92 96.882 83.645 15,83 6,89 6,99

RENAULT 8.744 6.560 33,29 5,69 5,01 91.783 70.475 30,23 6,53 5,89

OPEL 8.157 7.958 2,50 5,31 6,08 73.620 69.300 6,23 5,24 5,79

PEUGEOT 7.437 6.883 8,05 4,84 5,26 71.882 64.167 12,02 5,11 5,36

TOYOTA 6.294 6.130 2,68 4,10 4,69 54.527 50.259 8,49 3,88 4,20

LANCIA/CHRYSLER 5.321 4.494 18,40 3,46 3,44 51.526 43.679 17,97 3,66 3,65

AUDI 5.296 4.921 7,62 3,45 3,76 49.174 42.513 15,67 3,50 3,55

MERCEDES 5.286 5.105 3,55 3,44 3,90 48.046 40.222 19,45 3,42 3,36

CITROEN 5.001 4.397 13,74 3,26 3,36 47.701 41.470 15,03 3,39 3,46

BMW 5.620 4.520 24,34 3,66 3,46 45.335 36.685 23,58 3,22 3,06

NISSAN 4.139 4.656 -11,10 2,69 3,56 42.927 44.202 -2,88 3,05 3,69

HYUNDAI 5.033 4.056 24,09 3,28 3,10 41.940 35.365 18,59 2,98 2,95

DACIA 3.034 2.672 13,55 1,98 2,04 38.766 33.231 16,66 2,76 2,78

KIA 3.723 3.089 20,52 2,42 2,36 35.363 30.006 17,85 2,52 2,51

JEEP/DODGE 3.598 2.463 46,08 2,34 1,88 30.490 22.139 37,72 2,17 1,85

ALFA ROMEO 3.802 2.582 47,25 2,47 1,97 27.096 23.691 14,37 1,93 1,98

SMART 2.521 2.031 24,13 1,64 1,55 23.049 19.592 17,64 1,64 1,64

MINI 2.483 2.168 14,53 1,62 1,66 18.676 15.500 20,49 1,33 1,29

SUZUKI 2.204 1.994 10,53 1,43 1,52 16.634 13.157 26,43 1,18 1,10

LAND ROVER 1.635 858 90,56 1,06 0,66 15.113 11.804 28,03 1,07 0,99

SKODA 1.808 1.313 37,70 1,18 1,00 14.815 11.821 25,33 1,05 0,99

VOLVO 1.257 1.376 -8,65 0,82 1,05 12.651 12.408 1,96 0,90 1,04

SEAT 899 926 -2,92 0,59 0,71 11.218 11.439 -1,93 0,80 0,96

MAZDA 1.019 886 15,01 0,66 0,68 8.510 5.206 63,47 0,61 0,43

HONDA 1.009 436 131,42 0,66 0,33 7.226 3.311 118,24 0,51 0,28

PORSCHE 530 449 18,04 0,35 0,34 3.884 3.984 -2,51 0,28 0,33

JAGUAR 636 388 63,92 0,41 0,30 3.560 1.168 204,79 0,25 0,10

MITSUBISHI 362 454 -20,26 0,24 0,35 3.263 3.523 -7,38 0,23 0,29

DS 242 325 -25,54 0,16 0,25 3.086 3.683 -16,21 0,22 0,31

LEXUS 527 323 63,16 0,34 0,25 2.969 2.066 43,71 0,21 0,17

SUBARU 388 410 -5,37 0,25 0,31 2.567 2.323 10,50 0,18 0,19

SSANGYONG 247 209 18,18 0,16 0,16 2.174 1.109 96,03 0,15 0,09

MASERATI 294 137 114,60 0,19 0,10 1.345 1.100 22,27 0,10 0,09

INFINITI 149 30 396,67 0,10 0,02 1.301 285 356,49 0,09 0,02

DR MOTOR 30 40 -25,00 0,02 0,03 388 329 17,93 0,03 0,03

FERRARI 16 13 23,08 0,01 0,01 309 204 51,47 0,02 0,02

MAHINDRA 1 20 -95,00 0,00 0,02 212 234 -9,40 0,02 0,02

GREAT WALL 0 4     - 0,00 0,00 113 53 113,21 0,01 0,00

LAMBORGHINI 5 6 -16,67 0,00 0,00 84 53 58,49 0,01 0,00

CHEVROLET 3 18 -83,33 0,00 0,01 33 313 -89,46 0,00 0,03

ASTON MARTIN 0 2     - 0,00 0,00 14 21 -33,33 0,00 0,00

TATA 0 12     - 0,00 0,01 4 94 -95,74 0,00 0,01

ISUZU 0 4     - 0,00 0,00 4 46 -91,30 0,00 0,00

LADA 1 0     - 0,00 0,00 1 11 -90,91 0,00 0,00

ALTRE 69 37 86,49 0,04 0,03 452 291 55,33 0,03 0,02,
TOTALE MERCATO 153.617 130.820 17,43 100,00 100,00 1.406.035 1.197.274 17,44 100,00 100,00

Note

I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 30.09.2016

IL MERCATO ITALIANO DELLE AUTOVETTURE PER MARCA

Settembre 2016

MARCA      var. %       var. %  
settembre gennaio /settembrequote % quote %



2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

ALFA ROMEO 3.802 2.582 47,25 2,47 1,97 27.096 23.691 14,37 1,93 1,98

FERRARI 16 13 23,08 0,01 0,01 309 204 51,47 0,02 0,02

FIAT 31.881 27.479 16,02 20,75 21,01 299.174 250.038 19,65 21,28 20,88

JEEP/DODGE 3.598 2.463 46,08 2,34 1,88 30.490 22.139 37,72 2,17 1,85

LANCIA/CHRYSLER 5.321 4.494 18,40 3,46 3,44 51.526 43.679 17,97 3,66 3,65

MASERATI 294 137 114,60 0,19 0,10 1.345 1.100 22,27 0,10 0,09

Gruppo Fiat 44.912 37.168 20,84 29,24 28,41 409.940 340.851 20,27 29,16 28,47

AUDI 5.296 4.921 7,62 3,45 3,76 49.174 42.513 15,67 3,50 3,55

LAMBORGHINI 5 6 -16,67 0,00 0,00 84 53 58,49 0,01 0,00

SEAT 899 926 -2,92 0,59 0,71 11.218 11.439 -1,93 0,80 0,96

SKODA 1.808 1.313 37,70 1,18 1,00 14.815 11.821 25,33 1,05 0,99

VOLKSWAGEN 12.794 8.928 43,30 8,33 6,82 106.148 91.059 16,57 7,55 7,61

Gruppo Volkswagen 20.802 16.094 29,25 13,54 12,30 181.439 156.885 15,65 12,90 13,10

DACIA 3.034 2.672 13,55 1,98 2,04 38.766 33.231 16,66 2,76 2,78

RENAULT 8.744 6.560 33,29 5,69 5,01 91.783 70.475 30,23 6,53 5,89

Gruppo Renault 11.778 9.232 27,58 7,67 7,06 130.549 103.706 25,88 9,28 8,66

CITROEN 5.001 4.397 13,74 3,26 3,36 47.701 41.470 15,03 3,39 3,46

DS 242 325 -25,54 0,16 0,25 3.086 3.683 -16,21 0,22 0,31

PEUGEOT 7.437 6.883 8,05 4,84 5,26 71.882 64.167 12,02 5,11 5,36

Gruppo PSA 12.680 11.605 9,26 8,25 8,87 122.669 109.320 12,21 8,72 9,13

FORD 10.122 9.058 11,75 6,59 6,92 96.882 83.645 15,83 6,89 6,99

HYUNDAI 5.033 4.056 24,09 3,28 3,10 41.940 35.365 18,59 2,98 2,95

KIA 3.723 3.089 20,52 2,42 2,36 35.363 30.006 17,85 2,52 2,51

Gruppo Hyundai 8.756 7.145 22,55 5,70 5,46 77.303 65.371 18,25 5,50 5,46

CHEVROLET 3 18 -83,33 0,00 0,01 33 313 -89,46 0,00 0,03

OPEL 8.157 7.958 2,50 5,31 6,08 73.620 69.300 6,23 5,24 5,79

Gruppo GM 8.160 7.976 2,31 5,31 6,10 73.653 69.613 5,80 5,24 5,81

MERCEDES 5.286 5.105 3,55 3,44 3,90 48.046 40.222 19,45 3,42 3,36

SMART 2.521 2.031 24,13 1,64 1,55 23.049 19.592 17,64 1,64 1,64

Gruppo Daimler 7.807 7.136 9,40 5,08 5,45 71.095 59.814 18,86 5,06 5,00

BMW 5.620 4.520 24,34 3,66 3,46 45.335 36.685 23,58 3,22 3,06

MINI 2.483 2.168 14,53 1,62 1,66 18.676 15.500 20,49 1,33 1,29

Gruppo BMW 8.103 6.688 21,16 5,27 5,11 64.011 52.185 22,66 4,55 4,36

TOYOTA 6.294 6.130 2,68 4,10 4,69 54.527 50.259 8,49 3,88 4,20

LEXUS 527 323 63,16 0,34 0,25 2.969 2.066 43,71 0,21 0,17

Gruppo Toyota 6.821 6.453 5,70 4,44 4,93 57.496 52.325 9,88 4,09 4,37

NISSAN 4.139 4.656 -11,10 2,69 3,56 42.927 44.202 -2,88 3,05 3,69

INFINITI 149 30 396,67 0,10 0,02 1.301 285 356,49 0,09 0,02

Gruppo Nissan 4.288 4.686 -8,49 2,79 3,58 44.228 44.487 -0,58 3,15 3,72

JAGUAR 636 388 63,92 0,41 0,30 3.560 1.168 204,79 0,25 0,10

LAND ROVER 1.635 858 90,56 1,06 0,66 15.113 11.804 28,03 1,07 0,99

Gruppo Jaguar Land Rover 2.271 1.246 82,26 1,48 0,95 18.673 12.972 43,95 1,33 1,08

SUZUKI 2.204 1.994 10,53 1,43 1,52 16.634 13.157 26,43 1,18 1,10

VOLVO 1.257 1.376 -8,65 0,82 1,05 12.651 12.408 1,96 0,90 1,04

MAZDA 1.019 886 15,01 0,66 0,68 8.510 5.206 63,47 0,61 0,43

HONDA 1.009 436 131,42 0,66 0,33 7.226 3.311 118,24 0,51 0,28

PORSCHE 530 449 18,04 0,35 0,34 3.884 3.984 -2,51 0,28 0,33

MITSUBISHI 362 454 -20,26 0,24 0,35 3.263 3.523 -7,38 0,23 0,29

SUBARU 388 410 -5,37 0,25 0,31 2.567 2.323 10,50 0,18 0,19

SSANGYONG 247 209 18,18 0,16 0,16 2.174 1.109 96,03 0,15 0,09

DR MOTOR 30 40 -25,00 0,02 0,03 388 329 17,93 0,03 0,03

MAHINDRA 1 20 -95,00 0,00 0,02 212 234 -9,40 0,02 0,02

GREAT WALL 0 4       - 0,00 0,00 113 53 113,21 0,01 0,00

ASTON MARTIN 0 2       - 0,00 0,00 14 21 -33,33 0,00 0,00

TATA 0 12       - 0,00 0,01 4 94 -95,74 0,00 0,01

ISUZU 0 4       - 0,00 0,00 4 46 -91,30 0,00 0,00

LADA 1 0       - 0,00 0,00 1 11 -90,91 0,00 0,00

ALTRE  69 37 86,49 0,04 0,03 452 291 55,33 0,03 0,02

TOTALE MERCATO 153.617 130.820 17,43 100,00 100,00 1.406.035 1.197.274 17,44 100,00 100,00

MOD_MUG REV.00 del  28.04.2014

IL MERCATO ITALIANO DELLE AUTOVETTURE PER MARCA E GRUPPO

     var. %       var. %  

Note: I dati rappresentano le risultanze dell'archivio nazionale dei veicoli al 30.09.2016

Settembre 2016

quote % quote %
MARCA

settembre gennaio / settembre



2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

Privati 92.755 88.533 4,8 875.830 753.679 16,2 59,7 66,9 61,7 62,5

Noleggio: 26.455 19.121 38,4 298.634 257.364 16,0 17,0 14,5 21,0 21,3

breve termine 5.235 2.926 78,9 121.775 104.713 16,3 3,4 2,2 8,6 8,7

lungo termine 21.220 16.195 31,0 176.859 152.651 15,9 13,7 12,2 12,5 12,7

Società 36.136 24.661 46,5 244.242 195.170 25,1 23,3 18,6 17,2 16,2

totale 155.346 132.315 17,4 1.418.706 1.206.213 17,6

2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

Diesel 89.251 71.500 24,8 807.138 667.461 20,9 57,5 54,0 56,9 55,3

Benzina 50.614 43.230 17,1 469.585 372.898 25,9 32,6 32,7 33,1 30,9

Gpl 8.264 9.011 -8,3 78.202 96.491 -19,0 5,3 6,8 5,5 8,0

Metano 3.174 5.788 -45,2 34.594 49.343 -29,9 2,0 4,4 2,4 4,1

Ibride: 3.900 2.699 44,5 28.236 18.838 49,9 2,5 2,0 2,0 1,6

 di cui benzina+elettrica 3.834 2.650 44,7 27.803 18.385 51,2 2,5 2,0 2,0 1,5

 di cui diesel+elettrica 66 49 34,7 433 453 -4,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Elettriche 143 87 64,4 951 1.182 -19,5 0,1 0,1 0,1 0,1

totale 155.346 132.315 17,4 1.418.706 1.206.213 17,6

2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

A - Piccole 27.092 26.441 2,5 244.024 216.168 12,9 17,4 20,0 17,2 17,9

B - Utilitarie 62.269 53.293 16,8 576.595 510.782 12,9 40,1 40,3 40,6 42,3

C - Medie 42.859 34.310 24,9 399.134 318.600 25,3 27,6 25,9 28,1 26,4

D - Medie superiori 19.407 14.725 31,8 168.463 135.001 24,8 12,5 11,1 11,9 11,2

E - Superiori 3.351 3.113 7,6 26.592 22.128 20,2 2,2 2,4 1,9 1,8

F - Alto di gamma 368 433 -15,0 3.898 3.534 10,3 0,2 0,3 0,3 0,3

totale 155.346 132.315 17,4 1.418.706 1.206.213 17,6

2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

Berline 86.068 75.066 14,7 780.523 675.172 15,6 55,4 56,7 55,0 56,0

Crossover 27.402 21.277 28,8 256.710 194.077 32,3 17,6 16,1 18,1 16,1

Fuoristrada 13.811 11.515 19,9 115.715 94.356 22,6 8,9 8,7 8,2 7,8

Station Wagon 11.084 10.044 10,4 103.799 89.207 16,4 7,1 7,6 7,3 7,4

Monovolume Piccolo 7.928 6.065 30,7 70.602 70.703 -0,1 5,1 4,6 5,0 5,9

Monovolume Compatto 5.274 5.155 2,3 52.927 51.374 3,0 3,4 3,9 3,7 4,3

Multispazio 2.094 1.819 15,1 18.967 17.349 9,3 1,3 1,4 1,3 1,4

Monovolume Grande 581 424 37,0 7.402 3.898 89,9 0,4 0,3 0,5 0,3

Cabrio e Spider 605 411 47,2 7.284 5.309 37,2 0,4 0,3 0,5 0,4

Coupè 499 539 -7,4 4.777 4.768 0,2 0,3 0,4 0,3 0,4

totale 155.346 132.315 17,4 1.418.706 1.206.213 17,6

2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

Nord Occidentale 53.768 42.436 26,7 438.492 371.202 18,1 34,6 32,1 30,9 30,8

Nord Orientale 42.617 37.008 15,2 463.819 395.198 17,4 27,4 28,0 32,7 32,8

Centrale 34.548 30.209 14,4 292.060 251.198 16,3 22,2 22,8 20,6 20,8

Meridionale 16.370 15.204 7,7 149.798 126.200 18,7 10,5 11,5 10,6 10,5

Insulare 8.043 7.458 7,8 74.537 62.415 19,4 5,2 5,6 5,3 5,2

totale 155.346 132.315 17,4 1.418.706 1.206.213 17,6

2016 2015 2016 2015

Media ponderata 112,7 114,3 -1,4 112,8 115,2 -2,1

Var. % 

gennaio/settembre 

2016/2015

Emissioni CO2 (g/km)
Var. % settembre 

2016/2015

settembre gennaio/settembre

Per area geografica
Var. % settembre 

2016/2015

Var. % 

gennaio/settembre 

2016/2015

quote %

Per carrozzeria
Var. % settembre 

2016/2015

settembre gennaio/settembre
settembre gennaio / settembre

settembre gennaio/settembre
settembre gennaio / settembre

Var. % 

gennaio/settembre 

2016/2015

quote %

Per utilizzatore

Per segmento
Var. % settembre 

2016/2015

settembre

settembre

Var. % settembre 

2016/2015

quote %

gennaio/settembre
settembre gennaio / settembre

gennaio/settembre
settembre gennaio / settembre

Nota: in relazione alle quote %, l'arrotondamento dei decimali potrebbe non dare un totale pari a 100.

Elaborazioni UNRAE su dati al 30/09/2016 - Metodo UNRAE

MOD_STR REV.00 DEL 01/01/2014

LA STRUTTURA DEL MERCATO ITALIANO DELL'AUTOMOBILE

quote %
Var. % settembre 

2016/2015

Var. % 

gennaio/settembre 

2016/2015

IMMATRICOLAZIONI - Settembre 2016

Per alimentazione settembre gennaio / settembre
settembre gennaio/settembre

Var. % 

gennaio/settembre 

2016/2015

quote %

Var. % 

gennaio/settembre 

2016/2015


